---

<sup>18</sup> *Aristoteles argumentatur sic in XI metaphysicae. Motum continuum, regularem et, quantum in se est, indeficientem, oportet esse a motore qui non movetur neque per se neque per accidens, ut supra probatum est. Plures etiam motus oportet a pluribus motoribus esse. Motus autem caelii est continuus, regularis, et quantum in se est, indeficiens est: et praeter primum motum, sunt multi tales motus in caelo, sicut per considerations astrologorum probatur. Oportet igitur esse plures motores qui non moveantur neque per se neque per accidens. Nullum autem corpus movet nisi motum, ut supra probatum est. Motor autem incorporus unitus corpori, movetur per accidens ad motum corporis: sicut patet de anima. Oportet, igitur esse plures motores qui neque sint corpora neque sint corporibus uniti. Motus autem caelestes sunt aliquot intellectu, ut supra probatum est. Sunt igitur plures substantiae intellectuales corporibus non unitae.*

que Aristóteles no aceptaría una sustancia intelectual que no moviera como causa final<sup>19</sup>).

### (c) Conclusiones

¿Cuál es el resultado de las decisiones de interpretación de Ficino? Mencionamos (y ha demostrado Collins) que la *Teología Platónica* depende en gran medida de la *Summa contra Gentiles* de Tomás de Aquino. La cercanía se evidencia a través de la cita presentada anteriormente. Estos elementos teológicos muestran la vocación “compatibilista” de Ficino: si bien es cierto que Tomás utiliza el pasaje aristotélico anteriormente citado para subrayar la existencia de las sustancias intelectuales separadas, Ficino va más allá al tratar de leer el texto fuente de  $\Lambda 8$  de una manera que compagine la posición de Aristóteles con la supuesta innumerabilidad de los ángeles propuesta por el cristianismo.

En este sentido, la investigación parece comprobar aquello que Celenza recientemente ha propuesto: “Uno podría ir tan lejos como para afirmar que, en la *Teología Platónica*, Aristóteles nunca se equivoca según el punto de vista de Ficino” (Celenza, 2013, 398). Si nunca se equivoca, es necesario descubrir una manera de hacer compatibles la posición sobre el número de ángeles en el cristianismo con aquello que Aristóteles establece en  $\Lambda$ , 8.

Si ahora seguimos un recorrido similar para Pico, tendremos que pese a su proyecto de concordia, la compatibilidad no parece especialmente relevante en el *Commento*. Claramente se despega de las posiciones sostenidas por los teólogos cristianos respecto a diversas cuestiones para discutir temas filosóficos. Por ejemplo, en *Commento I*, 3, Pico afirma: